

W Sobotę Dnia 23. Maja 1761. Num: XXI.
**SUPPLEMENT DO GAZET
WILENSKICH**

z Wilna 23. Maja.

Jmść Pan Tytzkiewicz Kasztelan Mściławski przybył do przytomnego tu Państwa.

Wprzeszły Wtorek Dnia 19. tego miesiąca w Kościele XX. Franciszkanow tutejszych odprawiła się Solenna Uroczystość S. Jwona Trzeciego Zakonu S. O. Franciszka, prawnych i prawujących się obojlego Patrona, którą przyozdobił śpiewaniem Mszy Świętej Jmści X. Słizień Kanonik Katedralny Wileński w przytomności Jmści Pana Marzałka W. Trybunalskiego, i Jchmośców Panow Sędziow, także i całej Prześwietney Palestry Trybunału W. X. L. przez X. Prokuratora Prowincyi, i Bractwa S. Jwona Promotora na Nabożeństwo zaproszonych. Kazanie zaś przez jednego X. Franciszkana tegoż Dnia mówione, według żądzy Prześwietney Palestry, ma być pod zaszczycem oneyże in publicum wydane.

z Abel Dóbr dziedzicznych Jmści Pana Pietkiewicza Sędziego Ziemskiego Wilkomirskiego *w Powiecie Wilkomirskim* na granicy *Kurlandzkiej* leżących, powzięliśmy okropną á osobliwszego politowania godną wiadomość; iż tam Dnia 13. tego miesiąca w porzod wesołey z przytomnemi Gośćmi ochoty przez nieprzejrzany przypadek za trefunkowym z pistoletu na wiatr o 65. krokow od pewnego z Dworzan wystrzeleniem, ugodzony w same pierś z боку lewego, wielkiey nadziei i dostatkow Panic Jmść Pan Antoni Pietkiewicz Sędzić Ziemski Wilkomirski zabity na mieyscu poległ w Roku 24. życia swego, z nieutulonym przytomnych Rodzicow i innych żalem: którego żalofną śmierć tuteylze po Kościołach Dzwony ogłaszają, á Długę liczne ofiary tysiącami zakupione, Bogu zalecają.

(1)

z War.

z Warszawy 18. Maja.

Król Jmśc P. N. M. Kasztelania Łęczycka Jmści Panu Walewskiemu Kasztelanowi Brzezińskiemu, a Kasztelania Brzezińska Jmści Panu Lipskiemu Generalowi Majorowi woysk Koronnych, Pisarstwu skarbu Litewskiego Jmści Panu Łopaćkiemu Sędziemu Grodzkiemu Braszawskiemu, Ciwuństwo Wileńskie Jmści Panu Alexandrowi Tyfzkiewiczowi Kasztelanowemu Mściślaw: starszemu, łaskawie oddać raczyli.

Rada z obojga narodów złożona abo *Senatus consilium* przez Szrodę, Czwartek, Piątek, i Sobotę roztrząsała propozycyę od Tronu podane, i dziś ieszcze Jchmość Ministrowie Koronni i Litewscy zdania swe przekładać będą.

WSOBOTĘ przeszła po skończonych Senatorskich mowach Jmśc Pan Marszałek W. Koronny dał głos Jmści Panu Kuchmistrzowi Litewskiemu do czynienia relacyi Poselstwa swego do Porty Ottomaniskiej, który w mowie swojej wyraził: że za powaga Króla Jmści P. N. M. wyiednał u Porty Ottomaniskiej: Bratu Hana Tatarskiego w granicach Rzeczypospolitey ochrony i bezpieczeństwa życia swojego szukającemu winy odpuszczenie; Kapitulę Kamienieckiej krzywd poczynionych dostateczną nagrodę; Kupcom Polskim wrócenie zapłaty niesprawiedliwie na cłach wyciągnięney, Więźniom Polskim niesłusznie poimany swobodę; złoczyńców z Polski uchodzących nieprzyjmowanie, a przyiętych wydanie; wolność od nowych podatkow dla Chrześcian Chocimskich; na koniec pomnożenie wolności Religii Katolickiej dawniey pozwolonych, mianowicie w zględem Kościołów w Krymie i Jassach, gdzie nie tylko Misya ugruntowana; lecz Kościół rozprzeźstrzenie pozwolono.

z Minska 15. Maja.

Małe od lat kilku po przedmieściach pożary, iuż do szrodka tego Miasta wpadać zaczęły, gdy w Niedzielę Swiateczną przededniem, na ulicy Koydanowskiej między Xięża Benedyktynami i Rochitami, z nieostrożności żydowskiej, wszczawszy się ogień, kilka domów z ziemią zrównał, i gdyby tegoż pożaru impet rozwaraniem całych budynków nie był tamowany, zapewne wielką uczyniłby klęskę.